
-1- 

Poruchy kabelové televize 

     Sběr železného a nebezpečného odpadu 
proběhne v dubnu. Termín bude oznámen  
2 - 3 dny před svozem. 
Sběrná místa: 
� Sebranice, parkoviště za KD 
� Pohora, u kapličky 
� Pohora, u kontejneru proti čp. 224 
� Kaliště, u pomníku 
� Vysoký Les, u kapličky 
 
Do nebezpečného odpadu patří: 
ledničky, mrazničky, trouby, sporáky, 
televizory a jiná podobná zařízení, podlahové 
krytiny, keramika, pneumatiky osobních 
automobilů, plastové předměty, hračky, 
akumulátory, olejové filtry, hadry, oleje, 
tuky, léky, monočlánky, asfaltové lepenky, 
nádoby od barev, lepidel, ředidel, 
rozpouštědel, kyselin, fotochemikálií, 
pesticidů, spreje, zářivky, výbojky. 
Do nebezpečného odpadu nepatří: 
zemina, stavební suť, kompostovatelný 
odpad, popel, škvára, dřevo, pneumatiky 
traktorů a nákladních automobilů, železo a 
barevné kovy. 

Pozvánka 

Z jednání ZO 

     Dne 25. 4. 2010 uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil pan Jiří Zaal.  
    Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi. 

Rodina Zaalova 
                   ,,Kdo v srdcích žije  
                     - neumírá.“ 
                                           František Hrubín 

  NOVINY OBCE SEBRANICE              *duben 2010 * 12. ročník * číslo 4 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

INFORMACE  RADNICE 

Společenská kronika 

Poděkování 

Vzpomínáme 

Poplatky 2010 

      Upozorňujeme občany, kteří dosud 
neuhradili poplatky, že jejich splatnost  končí 
30. 4. 2010.     
      Poplatek za psy: 70,- Kč za jednoho psa, 
100,- Kč za každého dalšího, a to již od 3 
měsíců věku. 
      Poplatek za odvoz domovního odpadu: 
500,- Kč za osobu, každé třetí a další dítě je od 
poplatku osvobozeno. Částku nad 1000,- Kč 
lze rozdělit na dvě splátky. Splatnost poplatků 
je 30. 4. 2010 (druhá splátka 30. 9. 2010). 
     Žádáme občany a chalupáře, aby při 
platbách upřednostňovali zasílání poplatků 
převodem na účet obce č. 3529591/0100, var. 
symbol - číslo domu. Zaplatit lze také hotově 
v úředních hodinách na OÚ nebo složenkou. 
     Poplatky za pronájem hrobů budou 
vybírány až koncem roku 2010.  
                                                          Děkujeme. 

Důležitá informace 

Veřejné zasedání dne 17. března 2010 
ZO schválilo: 
- zápis ze zasedání dne 17. února 2010 
- uzavření smluv na veřejně prospěšné 

práce s p. Jiřím Křivkou, čp. 256, sl. 
Andreou Tancošovou, čp. 52 a pí Annou 
Žitnou, čp. 253 

- příspěvky společenským organizacím: 
      1) TJ Sokol Sebranice - 30 000,- Kč 
      2) Salesiánský klub mládeže Sebranice - 
          25 000,- Kč 
      3) Oblastní charita Polička - 5 000,- Kč 
- prodej domu na Vysokém Lese, čp. 16 
- výměnu bojleru v kadeřnictví, čp. 30 

(obecní úřad) 
ZO projednalo: 
- konání kulturních a sportovních akcí 
- aktivity s družební obcí Zlatá Baňa 
- svoz nebezpečného odpadu:   
      1) jarní svoz - v dubnu 
      2) podzimní svoz - v září 
- sběr železného odpadu - v dubnu  
- žádost p. Leksy, čp. 261 o pokácení 

stromu 
- žádost pí Honkové o přidělení bytu  
                František Kalvoda, starosta obce 

Srdečně zveme občany na veřejné  
zasedání ZO, které se koná 

ve středu 19. května 2010  v 19 hodin  
v zasedací místnosti 

Obecního úřadu v Sebranicích. 
 
Program: 1) Nájemní smlouvy na nové byty 
                    v č. p. 251 a 253 
                2) Provoz kabelové televize 
                3) Rozpočtové opatření č. 2/2010 
                4) Volby do parlamentu ČR 
                5) Dětský den mikroregionu 
                    Desinka v Horním Újezdě                   
               František Kalvoda, starosta obce                     

GT SERVIS Litomyšl  603 491 450           
gt.servis@lit.cz 

     Děkujeme touto cestou Všem 
spoluobčanům, hasičům a zahrádkářům za 
účast a projevy soustrasti při pohřbu Josefa 
Kopeckého.  
     Zvláštní dík patří též paní Kocichové za 
pomoc při organizaci pohřbu. 

Rodina Kopecká a Nechvílova 

Pravidelný svoz odpadů 

      Všem jubilantům, kteří v dubnu 
oslaví své narozeniny, srdečně 
blahopřejeme. 
 
Marie Klejchová  88 let 
Jaroslav Kopecký  86 let 
Františka Stehlíková  83 let 
Vlasta Jílková   80 let 
Marie Kopecká  65 let 
Josef Kárský   60 let 
Ludmila Bisová  55 let 
Josef Kysilka   55 let 
 
                        ,,Ten, kdo žije pro 
                    druhé, má velké problémy, 
                    ale připadají mu malé. 
                         Ten, kdo žije pro sebe, 
                    má malé problémy, ale 
                    připadají mu velké.“ 
                                                  W. Inge 
      
     V březnu jsme se rozloučili s  
panem Josefem Kopeckým.                     
 
     ,,A za vše, za vše dík. 
Za lásku, jaká byla, za  
život, jaký byl…“        
                     D. Šajner                         

 Duben, květen 2010 
Popelnice: 2. 4., 16. 4., 30. 4.,  
                  14. 5., 28. 5.  
Plasty:       5. 4., 3. 5., 31. 5. 



-2- 

Pokračování z minulého čísla - rok 1917 
 ROK 1917      

    
     V Rusku po těch převratech a politických bouřích nevznikla 
republika, spíše anarchie, vojska vypovídala poslušnost, v 
národě vznikaly různé strany a každá hleděla uchvátit vládu pro 
sebe. Zvítězila strana takzvaná Bolševická. Asi od 12. prosince 
nastal na ruské frontě klid zbraní a v litevském Brestu se 
vyjednávalo o míru. 
     Říšská rada ve Vídni byla krátce před válkou rozpuštěna a 
od té doby se vládlo absolutně. Porotní soudy pominuly, justici 
ovládly soudy vojenské a proti Čechům a vůbec všem 
Slovanům příkře jednaly. Po třech letech svolal císař Karel 
znovu říšskou radu, ale jejích členů mezitím ubylo, někteří 
odešli na věčnost, jiní byli během války internováni v 
pevnostních žalářích. Z Čech to byli poslanci Karel Kramář, V. 
Klofáč, Alois Rašín, pak také poslanci polští a jihoslovanští. 
Císař Karel vyhlásil pro politické provinilce amnestii a 
uvěznění byli propuštěni na svobodu. Kramář a Klofáč přijeli 
do Prahy, kde jim lidé uspořádali velké oslavy. Maďaři a 
Němci se kvůli amnestii velice horšili. Německý poslanec 
Heine řekl, že pro Čechy bylo šibenic ještě málo, a proto byl 
nazýván ,,šibeničním radou“. 
     Dne 30. května 1917 vyhořel z neznámé příčiny Vackův 
mlýn v Nedošíně. Bylo v něm uloženo 250 q obilí ze zdejšího 
kraje svezeného, též z naší obce. 
     Objevil se zase pověstný Malát - na postrach lidem, přišel 
rekvírovat brambory, ale že bylo předepsané množství 
odvedeno, tak šel zase dál. Za několik dnů ale přišel zase, 

n e c h a l 
svolat na 
o b e c n í 
ú ř a d 
občany a 
přednášel 
jim o tom, 
jaká je ve 
m ě s t e c h 
bída a že 
j i m 
m u s í m e 
p o m o c i . 
Určil, že 

za každou osobu musí být odvedena dávka 9 kg obilí. Dávku 
nazval kontribucí a každý se podvolil ať rád, či nerad. Mnoho 
učinil venkov pro města a za to se nám dostává od měšťáků jen 
nadávek do keťasů a lichvářů. 
     Od 16. dubna až do 1. října byl zaveden nový letní čas. 
Toho dne se pohnaly hodiny o jednu hodinu kupředu, ale 
poledne se zvonilo dle starého času o jedenácté hodině. Dle 
nového času se řídily služby Boží, úřady, vlaky, továrny aj. Na 
venkově se lidé dál řídili podle starého času, jak byli zvyklí, a 
říkali, že kdo ten čas zavádí, ať se podle něj řídí sám. 
     V květnu a červnu spisovala se VI. válečná půjčka. V 
červnu byl soupis osevných ploch. Ve žních byl pěkný čas a 
obilí se sekalo ponejvíce stroji, protože sekáči nebyli ke 
zjednání. Někteří hospodáři byli na žně doma na dovolené. Že 
bylo dosti hezké počasí, tak se obilí rychle sváželo domů. 
     Sotva se obilí sklidilo, již to páni věděli. Přišel jistý učitel z 
Litomyšle vyslaný od úřadu a nechal u některého hospodáře 
nebo starosty vymlátit mandel žita nebo pšenice. Vymlácené 
obilí zvážil a podle toho předepsal kontingent na příští 
dodávky. Ten pan učitel byl dosti solidní, ale hůře bylo v čase 
kopání brambor. To přišel komisař z Litomyšle - jakýsi Kotrba  
(starý fořt ve výslužbě) - odměřil na metry kus pole osázeného 
bramborami u Vopařilových č. p. 12 a nechal si je vykopat. 
Odvážil zdravé zvlášť, drobné zvlášť a vypočetl průměr sklizně 
z jedné měřice. Začátkem října obdržel každý občan, který měl 
vysázené brambory, nařízení od c. k. hejtmanství, kolik má 
odvést zdravých, suchých, hlíny a klíčů prostých brambor. Na 
1 měřici to bylo 12q brambor. Lidé nemohli určené množství  

Toulky minulostí 

brambor dodat, a proto chodili v 
houfech na bramborového komisaře 
Kotrbu do Litomyšle. Ten s lidmi 
nechtěl ani mluvit. Pěstitelům brambor 
byly ponechány: 1) všechny černé a 
shnilé, 2) k osázení 400 kg na 1 míru, 
3) na výživu 1 osoby 120 kg. Stále 
nám hrozili pokutami až do 20 tisíc 
korun nebo vězením. Proti tomu Židé a 
jiní váleční vydřiduchové, kteří 
okrádali stát o miliony, měli klid. Proti 
nim se nevystupovalo, neb dali 
nepatrnou pokutu a kradli vesele dál. 
     V listopadu byla zase VII. válečná 

půjčka. Byla oslava za zachránění císaře Karla od utonutí. 
     Přišlo nové nařízení od hejtmanství, že až se pojede do mlýna k 
mletí, musí si každý dát  mlecí výkaz  potvrdit a zaplatit za něj 20 
haléřů. Tak nás, venkovany, čím dál víc otročí, my jen musíme mlčet, 
trpět a dávat. 
     Bylo nařízeno odvádět  tuk z poražených prasat dle váhy, a to do 
60 kg váhy 2 kg tuku, od 60 do 100 kg váhy 3,5 kg tuku, od 100 do 
150 kg  váhy 6 kg, od 150 kg výše 10 kg tuku. Od té doby, co přišlo 
toto nařízení, nevyrostla prasata více než do 60 kg. Ta stejná váha byla 
pak podezřelá, a proto bylo nařízeno před porážkou odhadnout 
skutečnou váhu zvířete. 
     Dne 2. prosince v neděli v noci se ztratil ve Stříteži z kapličky 
zvonek, aby ušel rekvisici a nemusel na vojnu. Snad věděl, že byl ulit 
pro šlechetnější účel než vraždit lidi. Nyní si odpočine a po válce bude 
zvonit vesele dál. Stejný osud hrozil ostatním zvonkům v kaplích i 
našim zvonům v kostele. Četníkům tak připadla nová starost hlídat 
zvony, aby neutekly. 
     V neděli 17. prosince přišli na zdejší obecní úřad dva muži - 
Němci, legitimovali se, že jsou vysláni vzít z kaple hochvaldské 
zvonek. Večer tento zvon vážící 36 kg přinesli k starostovi na Pohoru, 
kde musel být uschován do druhého dne. Zvon z hochvaldské kaple 
byl ulit r. 1866 v Brně, byl krásného tvaru a jeho jasný zvuk byl 
daleko slyšet. Druhého dne, 18. prosince, po třetí neděli adventní padl 
po 279 letech působení zvon z našeho kostela. Zvon byl ulit r. 1638 v 
hrozné třicetileté válce a byl dán na věž za sebranického rychtáře 
Matěje Machka a dokonal zase za hrozné války evropské r. 1917, opět 
za působení sebranického starosty Františka Pohorského (Machka), 
rovněž z toho statku. Rozbitý zvon vážil 700 kg a za 1 kg zaplatí prý 4 
koruny. Odvezli jej pak na dráhu do Poličky. 
     Ke konci roku přišli ještě na Pohoru a okolní obce od c. k. 
hejtmanství dva muži z Litomyšle, Žid Neuman a p. Pelikán, na 
rekvisici sena a slámy. 
     Nastaly čtvrté Vánoce ve válce a vojáci byli dosud v poli. Svítala 
ale naděje, že příští Vánoce už budou slavit doma. 
     Rok 1917 - narozených obyvatel 8, z toho 3 muži a 5 žen. 
     Rok 1917 - zemřelých obyvatel 11, z toho 6 mužů a 5 žen.   

ROK 1918     
     Když přišel nový rok, v 
novinách se již psalo, že dle všech 
okolností v tomto roce válka nějak 
skončí.  
     Dne 14. ledna byl odvod 
17letých. Již je vidět, že na 
životech lidských jim pranic 
nezáleží, když takové takřka děti 
chtějí na vojnu, trápit je hlady a 
připravit je o zdraví. 
    Dvacátého ledna přišla letací 
komise. Kdo neměl ještě 
vymlácené obilí, bylo mu 

nařízeno, aby tak učinil a odevzdal ho. Dne 30. ledna byla sbírka pro 
,,České srdce“ do Prahy. Sešlo se z naší obce od několika rolníků 300 
kg obilí a bylo odvezeno do Osíka k semletí. 
     V neděli 10. března byly vyvěšeny prápory na znamení, že jest 
uzavřen mír s Ukrajinou a snad i s celým Ruskem. Ubohé Rusko - jak 
neslavně skončilo! Car zavražděn, ohromná říše rozvalena, místo s 
nepřítelem bijí se tam mezi sebou.   Pokračování příště. Radka Kučerová 



-3- 

      Milí čtenáři Sebranických novin, 

     redakce mne oslovila, zda bych chtěl publikovat zápisky, 
které vznikly za mého dvouměsíčního pobytu v Nairobi, v 
Keni. Souhlasím s radostí, protože jsem je nepsal pro sebe, 
ale pro své přátele doma. Prosím přimhuřte oko nad 
stylistikou a nevytříbenou obecnou češtinou - okolnosti a 
prožité události mě nutily psát, jak mi slina slova nesla na 
jazyk. Snad Vám mé texty alespoň trochu přiblíží život v 
zemi daleko za naším obzorem a inspirují Vás k přemýšlení o 
světě, ve kterém žijeme. Příjemné čtení přeje                                                           

Václav Kovář, mladší 

 
SRPEN 29, 2009 

     Je to pět dní co 
jsem přistál na 
Africkým kontinentě, 
všechny touhy a sny 
proměněný jedním 
probdělým dnem a 
nocí, jednou cestou 
ve skutečnost. V 
dnešním světě, kde se 
všechny vzdálenosti 
smyly jde ráno 
usnout na jednom a 
večer se probudit na 

druhým konci planety. Na vídeňském letišti za odbavovací 
bránou do Káhiry se proti sedačce jež okupuji modlí muslim, 
rutinním způsobem se klaní prorokovi čelem k Mecce (žasnu 
nad jeho vnitřní jistotou směru – nebo má snad v kapse 
GPS?), zul si boty stejně jako ten co ho střídá – čelo si 
podkládá Měndělejevovou tabulkou chemických prvků, 
divím se tý zvláštní syntéze víry a vědy, než mi dojde, že je to 
jen proto, aby si neušpinil čelo. Třetí opodál nesrozumitelně 
drmolí a prstem sleduje v Koránu svatý text, bude se nahlas 
modlit i později až naše letadlo bude vzlétat a přistávat. 
Evropan, co dávno zapomněl jaké to je, když věci světský 
zcela splývají s duchovními, může krčit rameny, možná se 
cítit osvíceně a možná trochu chudě. Egypt žhne i v noci a 
vzduch je jako těžká peřina. Na pár minut mne zalehne, než 
ho znova vystřídá syntetická a chladivá vůně klimatizace. 
Jenže pravá Afrika čeká až za druhou letištní bránou, teprve 
tady je bílá v menšině a přesto, že palmy a květiny, které přes 
sklo letištní haly vypadaly živě, jsou najednou z plastiku, 
dýchá se tu volněji, to tempo zvolnilo, nalodění do letadla se 
protahuje, za rentgenem a antikovovým rámem je Afrika. 
Hrstka Evropanů ze setrvačnosti a ze zvyku hypnotizuje 
hodiny na zdi, říkají tomu zpoždění. Je to předzvěst africkýho 
času, který není. Dostal jsem sedadlo vedle postaršího 
manželskýho páru – chlapík je rozvalenej přes dvě sedačky – 
i přes tu moji, žena mu masíruje nohy, trochu překvapeně a 
trochu okatě pošilhávám po čísle nad sedačkou a čekuju můj 
bodring pass, chlapík se zatváří výhružně, ale následuje 
širokej úsměv, třese mi rukou, vítají mě v Africe – Karibu 
Kenya, Karibu Africa – asi je to na mě vidět, že jsem 
nováček, no Egypťan (ten s Koránem) mě pozdravil taky, ale 
povídat si nechtěl, zato tenhle pán jo. Mezi hovorama často 
usíná, má štěstí, tohle já v letadle neumim. Je to studovanej 
ekonom, zná Prahu i Československo, i když jeho paměť 
končí v dobách, kdy u nás vládl Tito. V rychlosti ho 
zasvěcuju do tajů postsovětský transformace, naší i tý 
balkánský, z hlubin paměti lovím nejdůležitější vývozní 
artikly naší země a taky nejdůležitější motory hospodářství. 
Pak už mě zajímá jen jak je v těhle časech v Keni. Slyšel 
jsem, že volby před rokem a půl proběhly demokraticky a 
dokonce s nějakou euforií a ekonomika že se slibně rozbíhá.  

Evidentně moje nadšení nesdílí, říká že prezident toho pro lidi moc 
neudělal, ale že si nedávno koupil pěknou novou vilu. Říká, že 
vláda nestojí za nic a opozice, že tu není kvůli principům, ale jenom 
kvůli tomu, aby sami jednou měli užitek, vzpomenu si na naše 
vládní jachtaře, směju se, říkám mu, všude to je stejný. Ne, ne, ne, 
říká, je to mnohem horší než myslíš, policie je zkorumpovaná a 
jediný co roste je byrokracie, říká, lidi nejsou šťastný, bojím se, že 
když to takhle půjde dál, do dvou let bude zase válka. Rozumím 
dobře, říkám, nespadnul jsem z hvězd, narodil jsem se tady na 
Zemi. Smějem se, zase spí. Pozoruju mléčnou tmu za oknem. 
Někde pode mnou se vlní Sahara. 

SAMBURU 

     V národním parku Samburu domorodí Samburové prodávají 
domorodé předměty hned za bránou. Nic si nekoupím, tak nemaj 
radost. Dalších už vidíme jen pár, když nám stádem zkříží prašnou 
cestu a potom ještě tři -  celý v domorodym, v ubytovacím centru s 
bazénem pro bohatý turisty, kde si dáme džus, vodu a kafe, co je 
zdarma pro ubytovaný. Jeden z nich nám umyl džíp malým 
hadříkem, jako by nevěděl, že za tři minuty bude stejně zaprášenej 
jako předtím. Kodrcáme se už několik hodin buší, mezi trnitejma 
akáciema. Chtěl bych ven a chodit, ale nejde to, něco by mě mohlo 
kousnout. Tak koukám z auta a vyhlížím zvířata. Proto jsme tu.    
Cesta trvala hodiny. Jenom hodinu a půl než jsme se vymotali z 
nairobský zácpy. Hodinu a půl kolem slumu a periferie. Tohle jsem 
doteď viděl jen na filmu. Vzduch zhoust. Dolehlo to na mě 
neúprosně a ani rozbitá cesta to ze mě nemohla vytřást, rozpustily to 
až pohledy do krajiny. Afrika není barevná díky přírodě, ale díky 
lidem. A hlíně. Každých pár desítek kilometrů má jinej odstín – a 
tím pádem i zaprášení lidé, dobytek a auta. Osady lemujou silnici, 
zděný baráky, chajdy stlučený ze dřeva, plechu a všeho. Všude 

odpadky – taky barevný (pokud zrovna nehořej). Kdo má dům z 
cihel, omítne ho a pestře nabarví – ale jen zepředu – strany a zadní 
část ne, a to ani ve městě. Návěstní štíty hlásaj neuvěřitelný nápisy. 
Hair dress salon Happy comeback, Allmighty shop, Blessed salon 
nebo Cereals and Kerosen …  nestíhám si všechny pamatovat, jen 
se směju. Krávy jsou vyzáblý, když kolem nic moc neroste, když je 
zeleň, nebo dokonce rýžový pole, nelezou jim žebra, tlustou jsem 
ještě žádnou neviděl. Lidi sedí podél silnice, postávají u stánků, 
nebo se drkocají na vehiklech, tlačej káry. Mávají a zvou – běloši, 
stavte se na chvíli a nechte tu pár šilinků. Z hlíny se plácají cihly v 
pravidelných řadách, v milířích pálí dřevěný uhlí, jako u nás kdysi. 
Vyhlížím bush weed. Psycholožka v Bratislavě mě varovala, že ho 
tu rostou mraky, když jsem přiznal, že jsem zkušenej. Nikde ani 
keřík, ale nejsem překvapenej, tvrdila taky, že tu roste spoustu 
koky… 

                                         Pokračování příště. Václav Kovář, mladší 

Karibu Kenya, Karibu Africa 



-4- 

Volby do Parlamentu ČR  

Sváteční slovo P. Vojtěcha Glogara 

Upozornění 

    MILÉ MAMINKY A BABIČKY! 
 

Zveme Vás srdečně na oslavu  
u příležitosti svátku  

Dne matek,  
která se koná 9. května od 14 hodin  

na sále kulturního domu v Sebranicích. 
 
 
 
 
 
 
 

Bohatý program a chutné občerstvení 
zajištěno! 

Těšíme se na Vás! 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ ,,SLUNÍČKO“ 
      
     Sebranické dětské hřiště ,,Sluníčko“ bylo vybudováno 
nákladem 440 000,- Kč na konci minulého roku. Toto hřiště je 
nedokončené, není zatravněné, což nebylo možné provést z 
časových důvodů. Jakmile to počasí dovolí, bude tráva vyseta, 
aby hřiště mohlo být co nejdříve zpřístupněno veřejnosti. 
Slavnostní otevření hřiště plánujeme na 5. června 2010. 
     Je tu ale bohužel jedna věc, a myslím si, že je to více 
záležitost rodičů než jejich potomků, a to je lezení dětí na toto 
hřiště. Myslím to doslova. Děti lezou přes plot, dokonce mají už 
i díru v plotě. Bláto je roznesené do štěrku i na jednotlivých 
herních prvcích. Nevím, kde se bere ta neúcta k práci druhých. 
     Hřiště bude mít po otevření svůj řád, tzn. provozní dobu, po 
kterou ho bude možné využívat. Na noc se bude uzamykat, aby 
se předešlo jeho poškození, např. z důvodu vandalismu, volného 
pohybu psů apod. 
     S jistotou ale mohu tvrdit, že se bude opakovat totéž, co se 
stávalo na zahradě MŠ. I tam se lezlo přes plot nebo dírou v 
něm. Velmi rád bych se mýlil. 
     Vážení rodiče! Chtěli jste pro své děti nové dětské hřiště. 
Jsme rádi, že se nám podařilo Vaše přání zrealizovat. Je ale na 
Vás, abyste svým potomkům vysvětlili, jak se mají na hřišti 
chovat, že nemohou ničit společné věci a nevážit si práce 
druhých. Děkuji Vám. 
                                                František Kalvoda, starosta obce 

Pozvánka 
 
Milovaní, 
     už je to nějaký čas, co jsem viděl krátký česko - americký film MOST. 
Vypráví příběh muže pracujícího u železničního mostu a jeho syna. 
     Miloval svého syna. Pracoval u padacího železničního mostu, po 
kterém jezdilo množství vlaků. Cestující těchto vlaků měli své osudy. Byli 
osamocení, sobečtí, zranění a závislí.  
    Jednoho dne došlo k chybě. Osobní vlak vyjel na trať dřív, než měl, a 
rychle se blížil ke zvednutému padacímu mostu. Blížícího se vlaku si 
nejdříve všimne chlapec. Vyděšeně volá na svého tátu, ale ten volání 
neslyší. Chlapec tedy pospíchá ke kolejišti, aby pohnul pákou, která most 
spustí dolů. Jen tak je možné zabránit neštěstí. Otec vidí svého syna ve 
chvíli, kdy spadl do prostoru, kde se most spouští nebo zvedá. A v té chvíli 
stojí před rozhodnutím: zda zachránit svého syna, a nebo blížící se vlak. 
Buď nechat zemřít všechny lidi ve vlaku, nebo zatáhnout za páku a tím 
zabít svého syna. 
     To, co prožíváme každoročně o Velikonocích, je shrnuto v hloubce 
úryvku evangelia svatého Jana: „Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého 
jediného Syna, aby ...“                                                                  (Jan 3,16) 
          Pokud máte možnost, doporučuji tento film k zamyšlení. Lidskou 
řečí nám vypoví o tom, jak jsme Bohu milí a pro něho důležití.  
     Přeji vám, abyste dokázali v tomto duchu prožít i letošní velikonoční 
svátky. Nemají se pro nás stát jen dny volna na počátku jara. Ale 
příležitostí, jak obnovit, třeba po „jakémsi zimním spánku“ svoji víru, své 
rozhodnutí zase opravdověji a pravdivěji s Bohem žít svůj život. 
     A k tomu vám rád a ze srdce žehnám. 
                              P. Vojtěch Glogar      

Zelený čtvrtek (1. dubna) 
      Liturgií večera Zeleného čtvrtku (pravděpodobně odvozeného od 
německého grienen = plakat) začínají velikonoční třídenní obřady.   
Obsahem liturgie tohoto večera jsou tři historické události:  
 - Ježíšova večeře na rozloučenou zpřítomněná eucharistií a obřadem 
    mytí nohou 
 - Jidášova zrada 
 - Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě na Olivové hoře a jeho  
    zatčení. 
     Mše svatá na památku poslední večeře začne v 18 hodin. Abychom 
mohli prožít s Pánem Ježíšem jeho opuštěnost, kterou prožíval před svým 
zatčením a utrpením, jsme pozváni k tiché adoraci do 23 hodin. 

 Velký pátek (2. dubna) 
     Den, kdy prožíváme Kristovo utrpení a bolestnou smrt na kříži. Přesto 
na ně nemyslíme se smutkem, ale s vděčností. Vždyť skrze jeho krev 
prolitou na kříži můžeme dosáhnout odpuštění svých hříchů. Církev 
prožívá tento den jako den přísného postu – od masa a půstu újmy v jídle. 
Obřady Velkého pátku (neslaví se mše svatá) mají tři části: 
 - bohoslužbu slova, při které se čte zpráva o Kristově umučení a  
   která končí starobylými přímluvami 
 - uctívání kříže, který je znamením Kristova vítězství nad hříchem a  
   naší záchrany 
 - příjímání, protože z Kristova utrpení se nám nabízí nový život –  
   dává své tělo v eucharistii jako pokrm. 
Obřady Velkého pátku začnou v 17 hodin. Pak od 19 hodin bude možnost 
adorace u Božího hrobu až do soboty do 15 hodin. 

 Vigilie zmrtvýchvstání – Velká noc (3. dubna) 
     Na Bílou sobotu církev neslaví žádné obřady. Setkává se u Božího 
hrobu, modlí se v očekávání Kristova zmrtvýchvstání. 
Tato noc – vigilie (bdění), ve které Kristus vstal z mrtvých, a tak dovršil 
naše vykoupení, má čtyři části: 
 - slavnost světla – velikonoční svíce, zapálená od požehnaného 
   ohně, prozařuje temnotu světa, je symbolem zmrtvýchvstalého 
   Krista přítomného uprostřed nás 
 - bohoslužba slova – úryvky z Písma svatého ukazují na to, jak se 
   Bůh stará v dějinách spásy o svůj národ, ale stejně i o svou církev 
 - křestní bohoslužba – k ní směřuje celá postní doba – k obnově 
   křtu, tedy  svého osobního rozhodnutí žít s Kristem  
 - eucharistická bohoslužba – jako rodina Božích dětí se nejpravdivěji  
   spojujeme se vzkříšeným Ježíšem Kristem. 
Obřady Velké noci začnou ve 20 hodin slavností světla. 

 Slavnost zmrtvýchvstání Páně (4. dubna) 
     Vrchol nejen Svatého týdne, ale hlavně celého liturgického roku. Proto 
událost Kristova zmrtvýchvstání prožíváme každou neděli. Mše svaté 
budou v 7. 30, 9. 45 v Sebranicích a v 11 hodin v Lubné. Při mších 
svatých budou také žehnány přinesené pokrmy. Na Velikonoční pondělí 
budou mše svaté v Sebranicích v 7. 30 a 9. 45 hodin.  

Voličské průkazy 
 
     Ve dnech 28. a 29. května 2010 se uskuteční volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. V  případě,  že  volič 
nebude moci volit ve volebním okrsku v místě svého trvalého 
pobytu,  může  požádat  o  vydání  voličského  průkazu,  a  to 
písemným podáním opatřeným ověřeným podpisem voliče, 
doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb (do 21. 5. 
2010) tomu, kdo stálý seznam nebo zvláštní seznam voličů vede 
(obci - městu, kde má trvalý pobyt), nebo osobně do okamžiku 
uzavření stálého seznamu nebo zvláštního seznamu voličů ( tj. 
do 26. 5. 2010). Voličský průkaz bude předán osobně voliči 15 
dnů přede dnem voleb nebo osobě, která se prokáže plnou 
mocí  s  ověřeným  podpisem  voliče  žádajícího  o  vydání 
voličského průkazu, anebo bude voliči zaslán. Voličský průkaz 
opravňuje k zápisu do výpisu ze stálého seznamu voličů ve 
dnech voleb v jakémkoli volebním okrsku. Hlasovací lístky 
budou voliči dodány přímo ve volební místnosti. 
     Bližší informace podáme na telefonním čísle 461 745 133. 
     Více informací o nadcházejících volbách naleznete v příštím 
čísle Sebranických novin. 



-5- 

Přijímačky nanečisto 
     Dne 8. března si žáci deváté třídy vyzkoušeli přijímací zkoušky „nanečisto“. Navázali jsme na zkušenosti z minulých let, kdy jsme 
získali pozitivní ohlasy ze strany žáků. V souladu s naším zaměřením „Škola pro život“ se i touto cestou snažíme žáky připravit do 
praxe. Dnes se často setkáváme s přijímacím pohovorem na školu či do zaměstnání, také některé firmy uplatňují testování při náboru a 
zařazení pracovníků. 
     Od 8. 30 hod. absolvovali žáci test zaměřený na český jazyk a matematiku. Test obsahoval kombinované úlohy. Žáci doplňovali, 
spojovali či vybírali ze zadaných odpovědí. Druhá část byla zaměřena na všeobecný přehled a zahrnovala základní poznatky ze všech 
naukových předmětů. Nakonec se žáci zúčastnili pohovoru. 
     Při pohovoru  hodnotila zkušební komise vystupování žáků, jejich odpovědi týkající se volby škol, všeobecný přehled a znalost 
českých dějin. Příjemně nás překvapilo přirozené vystupování, promyšlené odpovědi některých žáků, jejich zdůvodnění volby budoucí 
školy a plány do budoucna z hlediska dalšího studia či uplatnění v praxi. Pro úspěšné vedení pohovoru byla velmi důležitá nejen 
příprava, ale i vhodné oblečení, kontakt očima při rozhovoru, sebejisté vystupování, potlačení nervozity a pohotová reakce na otázku. 
     Bohužel výsledky z matematiky, českého jazyka a všeobecného přehledu ukázaly většině žáků, že mají ve svých znalostech mezery, 
které je třeba doplnit. 
     Toto je devět nejlepších a jejich bodový zisk (max. 122 bodů): 
1. Terezie Klejchová 97 bodů 5. Michal Rensa 73 bodů 
2. Lada Nechvílová 86 bodů                            6. Iveta Soušková 69 bodů 
3. Ludmila Kopecká 84 bodů                            7. Veronika Barcalová 66 bodů 
4. Lukáš Bednář 75 bodů                      8. - 9. Lenka Šteflová 64 bodů 
                                                                                                  8. - 9. Miroslav Klusoň 64 bodů 
  
     Na závěr uvádím názory některých žáků: 
Moc se mi líbil pohovor a všeobecné testy, ale testy z Čj a M ne. Je to dobrá zkušenost do života.  
Líbilo se mi to. Nejlepší byl pohovor, ale byly to strašné nervy. 
Přijímačky byly přínosné, ale nelíbily se mi otázky z dějepisu. 
Celkově dobrý. Ale nevím, jak pro nás byl přínosný pohovor. 
Otázky celkem lehké. Bylo to přínosné. Pohovor se mi líbil. 

Andrea Kvasničková, výchovná poradkyně 

fo
to

 Z
Š

 

Sběr papíru 

Co se děje za dveřmi ZŠ 

     V základní škole se po Velikonocích 
ve dnech 6. – 8. dubna uskuteční sběr 
starého papíru. Nepotřebný papír mohou 
ve škole odevzdat všichni občané, nejen 
žáci základní školy. 
     Svázaný a zvážený sběr možno 
přivézt v době od 6. 30 hod. do 16. 00 
hod.  
     Noviny, časopisy a letáky se třídit 
nemusí. 
                                            Vedení školy. 

Knihovna v Litomyšli 
     Ve středu 10. 3. 2010 se děti ze školní družiny vypravily do Městské knihovny 
v Litomyšli. Bylo tu pro ně připraveno zábavné odpoledne věnované 100. výročí narození 
českého básníka a spisovatele Františka Hrubína. Děti se nejprve seznámily s jeho životem 
a dílem. Při této besedě zjistily, že řadu básniček, říkadel a pohádek znají od svých rodičů i 
ze školy, a tak si některé z nich všichni společně přednesli. 
                                                                                                       Potom děti plnily úkoly 
                                                                                                  zadané paní knihovnicí – sesta- 
                                                                                                  vovaly básničky, vymýšlely 
                                                                                                 názvy zvířat na zadané písmeno. 
                                                                                                  Používat mohly různé přírodo- 
                                                                                                  vědné encyklopedie. V závěru 
                                                                                                  návštěvy provedla paní knihov- 
                                                                                                  nice děti po knihovně, seznámi- 
                                                                                                  la je s nabídkou knižních titulů 
                                                                                                  a pozvala je na nejbližší akci - 
                                                                                                  Velikonoce v knihovně.  
                                                                                                      Návštěva se všem velmi líbi- 
                                                                                              la. Děti projevily zájem navště- 
                                                                                              vovat knihovnu i samostatně.                                
                                                                                        Petra Vetešníková, vychovatelka ŠD 



-6- 

Radek Brzobohatý se trochu spletl, když poslal jen béčko 
TJ DOBRUŠKA B - FK SOKOL SEBRANICE  1 : 5  (0 : 3) 

     Herce Radoslava Brzobohatého kdysi za mlada proslavil seriál 
F. L. Věk, odehrávající se právě v Dobrušce. Těžko říci, zda 
potomci titulní postavy v Dobrušce dělají do fotbalu, ale B 
mužstvo tohoto klubu nebylo vážným soupeřem. Byli jsme před 
zápasem svědky ,,mobilní“ přestřelky mezi vedením jejich áčka a 
béčka. A mužstvu totiž ve stejnou dobu odpadl pro sníh zápas na 
,,umělce“ v Novém Městě n. Metují a chtělo přijet do Rychnova 
proti nám. Vedoucí B týmu s tím však celkem pochopitelně 
nesouhlasil, byli již na místě a museli by své hráče poslat domů. 
Hrají stejně jako my okresní přebor a očekávali vyrovnaný zápas. 
To byl ovšem omyl, což bylo pro nás zjištění docela příjemné.  
     Začátek se zpozdil o půlhodinu, domácí pořadatelé odklízeli 
sněhovou nadílku a utkání se odehrálo na dobrém terénu. Ještě k té 
umělé trávě - Svitavsko je asi jedním z mála okresů, kde umělá 
tráva dosud nikde není. Mohla být již několik let v Litomyšli, 
přednost však tehdy dostala tribuna pro 550 diváků (chodí jich tam 
maximálně kolem stovky...). Anebo postavit jednoduchou, levnější 
a peníze na ,,umělku“ by zbyly. A rychle by se vrátily. Ale to není 
naší věcí.  
     Po tomto delším úvodu rychle zpět do Rychnova nad Kněžnou. 
Sestava Sebranic:   Schüch 

Klusoň          Nezbeda      Z. Horníček    Kárský 
P. Kalánek   J. Horníček      T. Kalánek     Patočka 

M. Chadima                  Červ 
Střídání:46. M. Chadima - K. Radiměřský, 75. T. Kalánek – M. 
Chadima.  
     Psát o tom, že jsme nebyli kompletní, bylo by nošením dříví do 
lesa, či chcete-li do zahraničí, vožením sov do Athén. Ono se až v 
mistrákách ukáže, která sestava bude opravdu tou kompletní!!  
První poločas byl skoro jednoznačný. Za 45 minut nebylo možno 
najít nějakou vážnější situaci před naší brankou. To na opačné 
straně hřiště se toho událo dost. V 9. min. hlavičku Červa brankář 
ještě chytil. V 11. min. po rohu a ostřelování branky namířil přesně 
Z. Horníček po zemi a vedli jsme 1 : 0. Chvíli poté unikl J. 
Horníček a v rozhodující chvíli mu míč utekl na dlouhou nohu. 19. 
minuta -  J. Horníček rychle rozehrál trestný kop doprava před P. 
Kalánka, který pohotově zvýšil na 2 : 0. Brankář soupeře se 
pořádně zapotil i při dalších střelách Chadimy a J. Horníčka. 
Zkřehlý Schüch, nemaje co na práci, si pak dovolil kličku na 
dotírajícího útočníka a teprve pak rozehrál. I něco toho humoru je 
potřeba. V 36. min. pádil P. Kalánek zprava k brance a trefil 
břevno. Vzápětí Tomáš Kalánek napodobil svého slavnějšího a 
jistěže populárnějšího strýčka, mířil ještě lépe a poločasové skóre 
navýšil na 3 : 0.  
     Čtvrthodinu druhé půle se toho mnoho nestalo, jen ošemetnou 
ránu P. Kalánka brankář s problémy zneškodnil. Až v 64. minutě 
byl k vidění zajímavý rohový kop. Jaksi dvojnásobný. Zleva 
nejprve J. Horníček jeho provedení přetáhl, u opačného rohového 
praporku míč doběhl Z. Horníček, přesně znovu odcentroval a T. 
Patočka hlavou zvýšil na 4 : 0. Dovolil si tak hodně - vklínil se do 
rodinného střeleckého klanu Kalánků a Horníčků. Soupeř se pak 
přece jen dostal častěji na naši polovinu, tam však dobře pracovala 
obrana, dirigovaná Nezbedou a pozičně báječně hrajícím Z. 
Horníčkem. Robert Schüch musel vážněji zasahovat všeho všudy 
třikrát. Deset minut před koncem J. Horníček potáhl za půlkou 
balón, vystihl špatné postavení gólmana a zdálky ho přehodil. Míč 
však bouchnul jen do tyče, leč Honza u něho byl zase jako první a s 
konečnou platností ho poslal do sítě popáté. Stav 5 : 0 však až do 
závěrečného hvizdu nezůstal, poslední minuta patřila Dobrušce, 
jejíž útočník využil snad až příliš bohorovného klidu zadáků a 
čestným gólem uzavřel na 5 : 1.  
       Naše dvě vystoupení v Rychnově vyzněla tedy příjemně, 
dvakrát pět nastřílených branek není k zahození. Vůbec nelze však 
výsledky přeceňovat, mistráky budou asi o něčem jiném. Teď 
máme dva víkendy volno, z toho jednu sobotu určitě věnujeme 
pořádnému tréninku na menší "umělce" v Osíku. Bude-li k mání 
soupeř a hlavně schopné hřiště, jednou si rádi zahrajeme. Čte-li tyto 
řádky některý s potenciálních partnerů pro ,,přátelák“, nechť se ozve. 

V platnosti zůstávají zápasy v Pomezí 13. března a v Ústí s 
Poličkou 20. března. Svitavy B 14. 3., to je vzhledem k terénům 
velký otazník.       

 
Zpráva o mimořádném soustředění 

     Volný víkend 5. - 7. března byl z našeho pohledu bez fotbalu. 
Místo toho trenér naplánoval k obrovské radosti hráčského 
personálu čtyři ostřejší tréninky. V pátek navečer první, v sobotu 
dvě fáze a v neděli v pravé poledne ten čtvrtý. Páteční se odehrál 
na neuklizeném place za koupalištěm, na sněhu šlo spíš o tu 
fyzičku než herní stránku. Sobota dopoledne a tentýž den 
odpoledne - to byla za téměř stoprocentní účasti radost z 
perfektní umělé trávy v Osíku. V neděli od jedenácti hodin 
dopoledne do půl jedné bylo toto improvizované ,,soustředění“ 
tamtéž zdárně zakončeno.   
       Sobotní celkem tříhodinový pohyb sedmnácti hráčů na 
oploceném hřišti v Osíku vyvolal nutně asociace na scénku ze 
Švandrlíkových Černých baronů. Tam se, jak je jistě známo, z 
chovu ztrácely slepice, které dle slov majora Halušky zloději pak 
,,zožrali“. Terazky oslovil nejvzdělanějšího vojína takto: 
,,Počujtě, Kefalín, vy mátě predsa školy. Dovedol byste zrátať, 
kolko tých kurou presne tuná teraz behá?“ Kefalín odpověděl: 
,,Pokusím sa. Ale něbudě to lahké, súdruh major. Lebo oni sú 
něustále v pohybe.“  
       My jsme na taktéž oploceném kurtě ,,narátali“ těch hráčů 
tedy sedmnáct. A že byli neustále ,,v pohybe“, na to vemte jed. 
Celkově šlo o vítané zpestření přípravy a o příštím víkendu 
dojde opět na fotbal. V sobotu 13. března hrajeme v Ústí nad 
Orlicí proti úspěšnému účastníku I. B třídy, Sokolu Pomezí.      

Není velkého rozdílu mezi okresem a I. B třídou...... 
SOKOL POMEZÍ - FK SOKOL SEBRANICE  0 : 5  (0 : 3)  Tedy - nějaký ten rozdíl by se našel, ovšem opačně, než by se 

čekalo. Soupeř z první poloviny tabulky I. B třídy v utkání na 
umělé trávě v Ústí nad Orlicí jednoznačně nestačil. Hrálo se v 
sobotu 13. března, týden před prvním jarním dnem, za psího 
počasí. A to ještě pejskům hodně křivdíme. Nebyli jsme úplně 
komplet, postrádán byl ze ,,základky“ hlavně mírně zraněný 
Zdeněk Horníček, i tak se však vystřídalo šestnáct hráčů. Sestava 
prvního poločasu:  

Schüch 
J. Radiměřský   Neumeister  Nezbeda   Kárský 
P. Kalánek    J. Horníček      Jireček    Patočka 

Betlach                             Karlík 

Fotbalové ozvěny 



-7- 

     Když na prvních ročnících Smetanovy Litomyšle hostoval s 
pražským Národním divadlem některý sólista z Brna, psalo se v 
programech za jeho jménem ,,s lask. svolením brněnského divadla“. 
Totéž „lask. svolení“ dostal pro tento zápas od Dolního Újezda 
útočník Jaromír Betlach, jehož návrat do Sebranic je na spadnutí. 
Zbývá dotáhnout nějaký ten detail. Poprvé v historii lidstva jsme tak 
mohli představit vedle sebe střelce Karlíka a Betlacha. Náramně si 
rozuměli. A to jim zcela rovnocenně šlape na paty Jakub Červ, doma 
můžeme ostatně, když se nám zachce, hrát dle potřeby i na tři 
vepředu. Uvidíme.    
    Takže střídání: 46. Kárský - Lipavský, J. Radiměřský - Klusoň, P. 
Kalánek - T. Kalánek, Karlík - Červ, 72. Jireček - K. Radiměřský.  
     A někteří střídaní se do hry ještě v průběhu druhé půle  vrátili, 
prostě celé mužstvo po celý zápas ,,bolo v pohybe“. Ano, ,,tak to má 
být“, jak by řekl Josef Dvořák v Černých baronech.  
     Čtvrt hodiny nic, přece jen jsme měli ze síly soupeře tak trochu 
respekt. S Pomezím jsme dříve v mistrovských zápasech většinou 
prohrávali. Až v 16. minutě ,,uhodila naše hodina, otevřely se brány“ 
- (B. Smetana: Braniboři v Čechách). Jireček přetáhl centr zleva 
hodně doprava, tam naběhl P. Kalánek a jeho vysokou přihrávku 
usměrnil nepříliš vysoký Jan Karlík hlavou do sítě, vedli jsme 1 : 0. 
Ve 23. minutě znovu Tomáš Jireček prokázal svůj cit pro hru, 
kolmým pasem vyslal dopředu opět J. Karlíka, který poměrně lehce 
zvýšil na 2 : 0. Nadále jsme útočili, v 28. min. se do ostré střely J. 
Horníčka nechtěně připletl Patočka, byl doslova sestřelen. Ale má 
tvrdý kořínek, promptně se oklepal a pokračoval. Že je opět mezi 
živými, prokázal o chvíli později. Naběhl na dlouhou příhru z 
obrany (fakt nevím, zda od Neumeistra či Nezbedy, ale to není tak 
podstatné), nikdo v této pozici střelu nečekal, ale T. Patočka to 
zkusil a vyšlo to. Oblouček zaplachtil do sítě, do poločasu byl stav  
3 : 0.  
      Po zmíněném četném střídání  po přestávce se v 56. minutě 
nejprve připomněl J. Červ. Nenápadně až ostýchavě, leč ve své 
podstatě přece jen dotěrně vypíchnul míč gólmanovi a do prázdné 
brány zvýšil na 4 : 0. To už se hra srovnala i se střídajícími, do 
ofenzívy se zapojovali ochotně všichni. Třeba taky Tomáš Klusoň, 
jakožto jediný na place v mrazu a chumelenici hrající jako vždy v 
trenkách a s vyhrnutými rukávy. Ovšem v apartních rukavicích! 
Ano, ,,ručičky, nebojte se…“, jak zpívá skupina Šlapeto. V 78. min. 
se řítil na bránu J. Horníček a z úhlu střílel těsně nad. Promrzlý 
Robert Schüch si pak na okamžik sám sehnal zaměstnání, přidržel 
míč u nohy, vylákal na sebe útočníka a udělal mu obligátní kličku. 
Ta mu však tentokrát příliš nevyšla a následná střela z ostrého úhlu 
šla mimo tyče. Byla to však fakt jediná vážnější šance soupeře za 
celý špíl a to jsme jim ji museli ještě ,,vypracovat“ sami. V 85. 
minutě byl stav uzavřen. Akci dvojice Karlík -J. Horníček velmi 
citlivě posoudil talentovaný pomezní rozhodčí Marek Chadima a 
Karlíkovu přihrávku tak do horního rohu brány mohl usměrnit J. 
Horníček, který upravil na konečných 5 : 0.  
       Hra i atmosféra v mančaftu vypadala dobře, žádná přehnaná 
spokojenost nesmí však být na pořadu dne. To hlavní, tedy 
mistrovské jaro teprve čeká. Doufejme, že se co nejdřív umoudří 
počasí, nedělní zápas na svitavském béčku byl podle očekávání kvůli 
terénu zrušen. Poslední přípravu tak sehrajeme v sobotu  
20. března s Poličkou opět na ,,umělce“ v Ústí nad Orlicí.   

 
Po třech výhrách v přípravě nakonec "jen"   

remíza s krajským přeborem 
SK MASOKOMBINÁT POLIČKA - FK SOKOL SEBRANICE  

3 : 3  (2:1) 
     Na sobotu 20. března, týden před mistrovským výkopem, jsme 
měli sjednáno utkání s B mužstvem Poličky na umělé trávě v Ústí 
nad Orlicí. "Áčku" Poličky však odpadl mistrovský zápas krajského 
přeboru s Lanškrounem, takže soupeř využil tohoto utkání a 
nastoupil proti nám. Lze říci, že jsme vysokému favoritu (rozdíl tří 
soutěžních tříd) byli docela důstojným soupeřem. Hrát přitom 
nemohl například Schüch, Patočka, Klusoň, Karlík a od 15. min. i P. 
Kalánek. Tři posledně jmenovaní alespoň v civilu na lavičce 
pozitivně zapůsobili na kamarády na place svým kouzlem osobnosti. 
Začala tato sestava:  

Jiráň 
J. Radiměřský    Neumeister   Z. Horníček    Kárský 

P. Kalánek     Jireček     J. Horníček    Nezbeda   T. Kalánek 
Červ 

Fotbalové ozvěny 

     Jak již avizováno, v 15. min. musel dolů P. Kalánek, za něho 
přišel Lipavský a v 64. min. T. Kalánka vystřídal K. 
Radiměřský.  
     Rozhodčí Šejna z Libchav, branky Jireček 2 a Červ.  
     Vzhledem k síle soupeře jsme hráli na pět v záloze, což bylo 
i nutností, protože z útočníků nám zbyl holý Červ. A byl to 
právě Jakub Červ, který již ve 3. minutě otevřel skóre, vedli 
jsme 1 : 0. V 8. min. vyrazil Jiráň skvěle bombu z vápna na roh, 
vzápětí pálil Jireček na druhé straně těsně mimo. Ve 14. min. 
Polička po rohovém kopu vyrovnala na 1 : 1. Její očekávaná 
převaha se však v dalším průběhu nekonala, v poli jsme hráli 
dobrou partii. Dalších šancí již mnoho nebylo. V 37. min. 
nařídil pan rozhodčí k všeobecnému údivu za běžný zákrok v 
našem vápně, jakých bylo ve hře mnoho, pokutový kop. Takto 
odpískaná penalta by na stupnici ,,pakárny“ dosáhla zřejmě 
vysokých hodnot. Nicméně i na tyto situace si před mistráky 
musíme zvykat a Polička do přestávky vedla tím pádem 2 : 1.  
     První čtvrthodina druhé půle však vyvedla z omylu ty, kdož 
měli za to, že se fyzicky i herně položíme. Naopak. V 52. min. 
dlouhou přihrávku Jirečka na J. Horníčka si srazil obránce 
soupeře do vlastní sítě. Jak známo, "vlastňáky" neevidujeme, 
takže autorství poskytujeme Tomáši Jirečkovi. Pan trenér 
posléze pravil: ,,Blbě to přihraje a ještě mu připíšou gól..." O 
pět minut později však tatáž dvojice byla u další branky, proti 
níž již nebylo možno ničeho namítat - J. Horníček přesně 
odcentroval a Tomáš Jireček otočil stav na 3 : 2 pro nás. Pak 
získávala Polička postupně půdu, vzhledem ke kvalitám jejího 
mužstva se to ostatně čekalo. Defenzíva však pracovala solidně, 
párkrát dal o sobě vědět bystrými zákroky Petr Jiráň. Zkušený 
Michal Neumeister měl před sebou v podstatě tři předstopery 
(Z. Horníčka, Jirečka a Nezbedu) a přes tuto hradbu nebylo 
lehké přejít. Nakonec ke srovnání konečného stavu došlo, ale až 
čtyři minuty před koncem, kdy po ostřelování branky se ujala 
nechytatelná rána do horního rohu branky. Konec tedy 3:3, což 
není pro nás výsledek nikterak zahozeníhodný.   
      Teď tedy už jenom patnáctkrát o mistrovské body. V sobotu 
přijede k prvnímu duelu jako vždy houževnatý Opatov. Celá 
druhá polovina tabulky bude hrát zuby nehty o udržení. Okres 
se vrací od příští sezony na 14, padat budou nejméně tři, 
maximálně ale i pět mužstev! Na každém bodu bude záležet 
ovšem především nám, úspěšné výsledky ze zimy jsou 
minulostí, nyní bojujeme o vše.  
     Vážení příznivci, nalaďte na dobrou ,,notečku“ i svoje 
hlasivky. Začátek v 15 hodin!      

 Kdo, jak a kolik v přípravě 
     Vzhledem k zimě, která umožnila jen čtyři přípravná utkání 
a vesměs pouze na umělé trávě, nastupujeme do jara v takovéto 
podobě. Ale ono to dejme tomu že stačí, dost se trénovalo, a co 
to všechno přinese, záhy uvidíme. Oproti podzimu nikdo 
neodchází, z Horního Újezda se vrací Pepa Nezbeda a Roman 
Flídr. Příchod Jardy Betlacha je stále ve hvězdách, my jsme pro 
to udělali všechno. On sám stále zájem - a velký - má. Že nikdo 
ze Sebranic výměnou za něho nechtěl do DÚ jít, to nás může 
naopak docela těšit. Asi se v Sebranicích (třeba i jen na lavičce) 
nežije zas tak špatně. Vysoká kvalita tréninků a dobrá parta dělá 
divy. Když to celé nedopadne, máme svoje lidi a máme jich 
dost. Vše se může ještě do 1. dubna změnit. Ale to je zase jako 
na potvoru sv. Apríla. Anebo k něčemu dojde až v letní 
přestávce.  
     Takže teď už jen pár čísel od 13. února do 20. března :  
     Sehrána 4 přípravná utkání na umělé trávě, z toho  2 v Rych-
nově a 2 v Ústí. 3 výhry, 1 remíza, žádná prohra, skóre 18:8. 
Prosetín (I. B) 5:4, Dobruška B (OP) 5:1, Pomezí (I. B) 5:0, 
Polička (KP) 3:3.  
     Sehráli zápasů: 4 Nezbeda, J. Horníček, Červ, K. 
Radiměřský, 3 Klusoň, Neumeister, J. Radiměřský, Z. 
Horníček, Jireček, Patočka, Lipavský, Kárský, T. Kalánek, P. 
Kalánek, 2 Betlach, M. Chadima, Schüch, 1 Pavliš, Karlík, 
Jiráň. Celkem rovných 20 lidí.   
     Gólů dali: 4 Červ, 3 J. Horníček, Patočka, 2 Karlík, Jireček, 
1 Z. Horníček, Betlach, T. Kalánek, P. Kalánek.   
                               
                              Fotbalové ozvěny připravil Zdeněk Vandas. 
                                    



-8- 

KINO LITOMYŠL - výběr 
� Ne 4. 4. od 17. 00 hod. 
ARTHUR A MALTAZARDOVA POMSTA 
Francouzská animovaná pohádka pro malé i velké. 
Český dabing, 90 min. 
� Čt 8. 4. a Pá 9. 4. od 19. 30 hod. 
KAWASAKIHO RŮŽE 
Film ČR. Za každou lží se skrývá pravda a za ní pravda 
ještě hlubší. Hrají: Martin Huba, D. Kolářová aj. Režie: Jan 
Hřebejk, 100 min. Mládeži přístupno. 
� Út 13. 4., St 14. 4., Čt 15. 4. a Pá 16. 4. od 19. 30 hod. 
DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ 
Film ČR. Komedie je natočená podle slavné stejnojmenné 
knihy Miloslava Švandrlíka. Hrají: J. Šmíd, E. Holubová, 
J.Langmajer aj. 115 min. Mládeži přístupno. 
� Ne 18. 4. od 19. 30 hod. 
NEBE, PEKLO...ZEM 
Film Slovensko/ČR, 95 min. Ml. do 15 let nevhodný. 
� Út 20. 4. a St 21. 4. od 19. 30 hod. 
PROKLETÝ OSTROV 
Film USA. Někdo tu schází. Hrají: Leonardo DiCaprio. 
Režie: Martin Scorsese. Podtitulky, 135 min.  
Ml. do 15 let nevhodný. 
� Pá 23. 4. od 19. 30 hod. 
KUNG FU KYBORG 
Akční sci-fi komedie. Čínská odpověď na Transformers. 
Podtitulky, 100 min. Ml. do 12 let nevhodný. 
� Út 27. 4., St 28. 4., Čt 29. 4. a Pá 30. 4. od 19. 30 hod. 
ŽENY V POKUŠENÍ 
Film ČR. Komedie s hvězdným hereckým obsazením v čele 
s Eliškou Balzerovou v životní filmové roli.  
Dále hrají: Lenka Vlasáková, V. Kubařová, Vojtěch Dyk, J. 
Macháček, R. Zach aj. 115 min. Mládeži přístupno. 

KINO POLIČKA 
� Út 6. 4. v 19 hodin 
DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ 
Komedie ČR, 102 min., přístupné. 
� Čt 8. 4. v 19 hodin 
POUTA 
Thriller ČR, 145 min., ml. do 12 let nepřístupné. 
� Čt 15. 4. v 18 hodin 
DEŠŤOVÁ VÍLA 
Pohádka ČR, 96 min., přístupné. 
� Út 27. 4. v 19 hodin  
ŽENY V POKUŠENÍ 
Komedie ČR, 118 min., přístupné. 

LITOMYŠL - SMETANŮV DŮM  
Středa 7. 4. 2010, Smetanův dům, 19. 30 hod. 
4TET - koncert                                                                                     
Čt 15. 4. od 19. 30 hod.   
Spiritual kvintet– koncert 
Čt 22. 4. od 19. 30 hod.   
Moliere a kolektiv: Tartuffe Games - abonentní divadelní 
představení. Uvádí: Divadlo Na zábradlí Praha (P. Liška, J. Ornest, 
Z. Hadrbolcová a další). 
Út  4. 5. od 19. 30 hod.   
Geraldine Aron: Můj báječný rozvod - abonentní divadelní 
představení. Uvádí: Filmová a Divadelní agentura Praha. Účinkuje 
Eliška Balzerová. 
REGIONÁLNÍ MUZEUM 
od 14. 3. do 11. 4. 2010 
Výstava AŽ JARO ZAŤUKÁ... Na výstavě uvidíte velikonoční 
kraslice ze sbírek muzea, tradiční a moderní jarní dekorace studentů 
Zahradnické školy v Litomyšli, jarní patchworkové dekorace. 
 od 20. 3. do 25. 4. 2010 
Výstava DR. EMIL HOLUB: AFRICKÝ CESTOVATEL 
Většina světa byla v druhé polovině 19. století již dobře známa. Na 
mapách Afriky ale zůstávalo stále mnoho bílých míst. Naše výstava 
představí život největšího českého cestovatele a dobrodruha. 

Kino Lubná 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle. Vychází 1x měsíčně. Vydává Obecní úřad Sebranice, 569 62, 
Sebranice u Litomyšle, tel. 461 745 133, obec.sebranice@lit.cz, www.sebranice.cz . Na vydání se podíleli Lenka Karalová, 
František Kalvoda, Hana Dvořáková, Radka Kučerová. Grafická úprava: Radka Kučerová. Podepsané příspěvky vyjadřují názory 
dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 
330 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  Uzávěrka příštího čísla  20. 4. 2010, vydání 5. 5. 2010. 

 

Inzerce Nepřehlédněte 

Pozvánka na sportovní akci 

Co se chystá v okolí 

Pro dříve narozené 

KADEŘNICTVÍ - MICHAELA CHADIMOVÁ  oznamuje novou otevírací dobu: 
                                     ÚT                 8 - 10. 30  hodin     
                       ST        15 - 17        hodin   
                         Ostatní dny na objednání - tel. 733 336 327 

11. 4. 2012 
25. 4. ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 
  9. 5. AVATAR 
23. 5. PROKLETÝ OSTROV           Začátek v 19. 30 hod. 

MEMORIÁL BRATŘÍ KLEJCHŮ 
 

LMK Litomyšl pořádá dne  
1. května 2010 od  9 hodin 
na letišti Aeroklubu Polička  

veřejnou soutěž v kategorii volných modelů. 
Akce se koná na spodní části letiště směrem k Sebranicím. 

Při nepříznivém počasí se soutěž nekoná. 
Srdečně zveme nejen diváky, ale i zájemce o tento pěkný 

sport! 

LIDOVÝ DŮM 
∗ Ne 25. 4. od 14. 00 do 18. 00 hod. 
Aprílové odpolední čaje pro dříve narozené - hraje skupina 

IZRAEL 
      

       Se svými zážitky z cest po vzdálené a zajímavé zemi 
se s Vámi ráda podělí Věra Říhová,  

farářka Církve československé husitské.  
 

Přednáška se koná  
v pátek 23. dubna od 19 hodin  

ve Sklepení Morie, Sebranice čp. 8. 
 

Vstupné dobrovolné! 


